
 

 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 16 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

от 24.12.2018 № 952-п 

г. Ярославль 

 

 

 

Об утверждении основного 

мероприятия «Благоустройство 

общественных территорий малых 

городов и исторических поселений 

Ярославской области»  

 

 

В соответствии с постановлением Правительства области от 24.08.2012 

№ 819-п «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании 

и контроле в органах исполнительной власти Ярославской области и 

структурных подразделениях Правительства области» 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое основное мероприятие «Благоустройство 

общественных территорий малых городов и исторических поселений 

Ярославской области» государственной программы Ярославской области 

«Формирование современной городской среды муниципальных образований 

на территории Ярославской области» на 2018 – 2022 годы. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства области, курирующего вопросы строительства, 

развития жилищно-коммунального комплекса, энергосбережения, тарифного 

регулирования и дорожного хозяйства. 

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.  

 

 

 

Председатель 

Правительства области Д.А. Степаненко 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=AF4A924709C75329D9A44365E0A706AD56FE631EA2053C39F356AAA02B418D05j1o4O
consultantplus://offline/ref=AF4A924709C75329D9A44365E0A706AD56FE631EA2063D36F156AAA02B418D05143FD2DADE4D295218176Bj1oBO


 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 16 

 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением 

Правительства области 

от 24.12.2018 № 952-п  

(в редакции постановления 

Правительства области от 

11.04.2019 № 281-п) 

 

 

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 

«Благоустройство общественных территорий малых городов 

и исторических поселений Ярославской области» государственной  

программы Ярославской области «Формирование современной  

городской среды муниципальных образований на территории  

Ярославской области» на 2018 – 2022 годы 

 

Паспорт основного мероприятия  

 

Сроки реализации 

основного  

мероприятия 

«Благоустройство 

общественных 

территорий малых 

городов и 

исторических 

поселений 

Ярославской области» 

государственной 

программы 

Ярославской области 

«Формирование 

комфортной городской 

среды муниципальных 

образований на 

территории 

Ярославской области» 

на 2018-2022 годы 

(далее – основное 

мероприятие) 

2018 и 2019 годы 

Куратор основного 

мероприятия  

заместитель Председателя Правительства области  

Неженец Виктор Станиславович, тел. (4852) 40-04-

37 

Ответственный департамент жилищно- директор ДЖКХЭиРТ ЯО  

consultantplus://offline/ref=AF4A924709C75329D9A44365E0A706AD56FE631EA2063D36F156AAA02B418D05143FD2DADE4D295218176Bj1oBO


 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 3 из 16 

 

исполнитель  

основного  

мероприятия 

коммунального 

хозяйства, энергетики и 

регулирования тарифов  

Ярославской области  

(далее – ДЖКХЭиРТ 

ЯО) 

Николаев Александр 

Викторович, тел. (4852) 40-

04-26 

Электронный адрес 

размещения 

информации 

об основном  

мероприятии 

в информационно-

телекоммуникационно

й сети  

«Интернет» 

http://www.yarregion.ru/depts/dzkh/tmpPages/programs.as

px 

 

  



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 4 из 16 

 

Общая потребность в финансовых ресурсах 

 

Источники  

финансирования 

Плановый объем финансирования (тыс. руб.) 

всего 2018 год 2019 год 

Предусмотрено законом 

об областном бюджете: 

410 000  205 000 * 205 000 
 

- областные средства 205 000   205 000 

- федеральные средства 205 000 205 000  

Итого по основному 

мероприятию 

410 000 205 000 205 000 

* Расходы на реализацию мероприятий в 2018 году не осуществлялись. 

** Объем финансирования был запланирован законом об областном бюджете 

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, а фактические расходы 

на реализацию мероприятий будут произведены в 2019 году. 

 

I. Показатели основного мероприятия 

 

Наименование  

показателя 

Показатель 

единица 

измерения 

базовое 

значение 

(2017 год) 

плановое 

значение 

(2018 год) 

плановое 

значение 

(2019 год) 

Количество 

разработанной 

проектно-сметной 

документации 

ед. 0 1 3 

Количество 

реализованных 

проектов создания 

комфортной 

городской среды в 

малых городах и 

исторических 

поселениях 

ед. 0 0 4 

 

 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 3 из 16 

 

II. Перечень мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Результат выполнения 

мероприятия 

Срок 

реализации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

(тыс. руб.) 

Исполнитель и 

соисполнители 

мероприятия наименование 

(единица измерения) 

плановое 

значение 

всего федеральные 

средства 

областные 

средства 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Реализация проектов 

создания комфортной 

городской среды в малых 

городах и исторических 

поселениях 

степень выполнения 

работ (процентов) 

100 2018  205 000 205 000*  ДЖКХЭиРТ ЯО, 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Ярославской области 

2. Реализация проектов 

создания комфортной 

городской среды в малых 

городах и исторических 

поселениях 

степень выполнения 

работ (процентов 

100 2019 205 000 205 000  ДЖКХЭиРТ ЯО, 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Ярославской области 

2.1. Комплексное 

благоустройство 

территории Волжской 

набережной в 

правобережной части г. 

Тутаева 

степень выполнения 

работ (процентов) 

100 2019 50 000 000  50 000 000  

2.2. Благоустройство Народной 

площади г. Переславля-

Залесского 

степень выполнения 

работ (процентов) 

100 2019 75 000 000  75 000 000  



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 4 из 16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.3. Обустройство единого 

историко-культурного 

пространства в городе 

Мышкине 

степень выполнения 

работ (процентов) 

100 2019 30 000 000  30 000 000  

2.4. Комплексное 

благоустройство Соборной 

площади и улицы Каменный 

Мост в исторической части 

города Ростова Ярославской 

области 

степень выполнения 

работ (процентов) 

100 2019 50 000 000  50 000 000  

Итого    410 000*  205 000  

* Расходы на осуществление мероприятий в 2018 году не осуществлялись 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 5 из 16 

 

III. Механизм реализации основного мероприятия 

 

Основное мероприятие реализуется в рамках государственной 

программы Ярославской области «Формирование современной городской 

среды муниципальных образований на территории Ярославской области» на 

2018 – 2022 годы, утвержденной постановлением Правительства области 

от 29.08.2017 № 679/а-п «Об утверждении государственной программы 

Ярославской области «Формирование современной городской среды 

муниципальных образований на территории Ярославской области» на 2018 – 

2022 годы», в целях реализации проектов создания комфортной городской 

среды в малых городах и исторических поселениях – победителях 

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 

среды в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 7 марта 2018 г. № 237 «Об утверждении Правил 

предоставления средств государственной поддержки из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения 

муниципальных образований – победителей Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания комфортной городской среды». 

Задачей основного мероприятия является реализация проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях.  

Реализацию основного мероприятия организует ответственный 

исполнитель основного мероприятия – ДЖКХЭиРТ ЯО.  

Исполнители основного мероприятия – органы местного 

самоуправления муниципальных образований Ярославской области – 

обеспечивают реализацию закрепленных за ними мероприятий, 

представляют информацию о ходе их реализации, несут ответственность за 

своевременное выполнение основного мероприятия, достижение результатов, 

рациональное использование выделенных бюджетных средств, 

достоверность представляемых сведений о финансировании и реализации 

основного мероприятия. 

Реализация проектов создания комфортной городской среды в малых 

городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания комфортной городской среды осуществляется 

главным распорядителем бюджетных средств путем выделения местным 

бюджетам средств на реализацию основного мероприятия в форме дотаций 

муниципальным образованиям Ярославской области за счет дотации 

на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов 

Российской Федерации в целях реализации проектов создания комфортной 

городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях 

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 

среды (далее – дотации). 

Выделение местным бюджетам средств на реализацию основного 

мероприятия осуществляется на основании заключенного ДЖКХЭиРТ ЯО и 

муниципальным образованием Ярославской области соглашения о 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 6 из 16 

 

предоставлении дотации, которое предусматривает обязательство по 

обеспечению включения мероприятий в муниципальную программу 

формирования современной городской среды. Форма указанного соглашения 

утверждается приказом  

ДЖКХЭиРТ ЯО.  

Распределение дотаций осуществляется в соответствии с Методикой 

расчета, предоставления и распределения дотаций, приведенной в 

приложении 1 к основному мероприятию. Взаимодействие с исполнителями 

мероприятий осуществляется путем представления в адрес ДЖКХЭиРТ ЯО 

ежеквартального отчета о реализации основного мероприятия по форме 

согласно приложению 2 к основному мероприятию в срок до 05 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом. 
Годовой отчет о реализации основного мероприятия представляется в 

адрес ДЖКХЭиРТ ЯО не позднее 15 декабря отчетного года. 

Результативность и эффективность использования дотации 

определяются в соответствии с Порядком оценки результативности и 

эффективности использования дотации, приведенным в приложении 3 к 

основному мероприятию. 

 
 



 

 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 16 

 

Приложение 1  

к основному мероприятию 
 
 

МЕТОДИКА 

расчета, предоставления и распределения дотаций муниципальным  

образованиям Ярославской области за счет дотации на поддержку мер 

по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов Российской 

Федерации в целях реализации проектов создания комфортной  

городской среды в малых городах и исторических поселениях –  

победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания  

комфортной городской среды 
 

1. Дотации муниципальным образованиям Ярославской области за счет 
дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 
субъектов Российской Федерации в целях реализации проектов создания 
комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – 
победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды (далее – дотации) предоставляются в целях 
реализация проектов создания комфортной городской среды в малых городах 
и исторических поселениях Ярославской области. 

2. Определение объема и распределение дотаций осуществляются 
на основании решения федеральной конкурсной комиссии по организации 
и проведению Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 7 марта 2018 г. № 237 «Об 
утверждении Правил предоставления средств государственной поддержки из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для 
поощрения муниципальных образований – победителей Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды». 

3. Распределение дотаций между муниципальными образованиями 
Ярославской области утверждается законом Ярославской области об 
областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

4. Перечисление дотации производится в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на текущий год, 
утвержденных лимитов бюджетных обязательств и кассового плана 
областного бюджета, утвержденного на соответствующий квартал, на 
основании представленных актов выполненных работ и заявки на 
предоставление дотации по форме согласно приложению 1 к настоящей 
Методике. 

5. Отчет об использовании дотации по форме согласно приложению 2 
к настоящей Методике представляется до 05 числа месяца, следующего 
за отчетным периодом, в адрес департамента жилищно-коммунального 
хозяйства, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области. 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 16 

 

6. Ответственность за достоверность представляемых в соответствии 

с настоящей Методикой сведений, а также за целевое использование дотации 

возлагается на муниципальные образования Ярославской области. 
7. В случае если муниципальным образованием Ярославской области 

в срок до 31 декабря 2019 года проект создания комфортной городской среды 
в малых городах и исторических поселениях в полном объеме не реализован, 
дотация подлежит возврату в областной бюджет.   



 

 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 3 из 16 

 

Приложение 1 

к Методике 

 

Форма 

 

 

ЗАЯВКА 

на предоставление дотации муниципальным образованиям Ярославской области за счет дотации на поддержку мер 

по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов Российской Федерации в целях реализации проектов 

создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях  

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды 

на _____________ 20__ года 
                                                                                                           (месяц) 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Объем дотации, 

предусмотренный 

в областном 

бюджете, руб. 

Муниципальный контракт, 

договор, соглашение  

(номер, дата заключения) 

Сумма, указанная 

в муниципальном контракте, 

договоре, соглашении, руб. 

Сумма, указанная 

в справке КС-3, в акте 

выполненных работ, руб. 

Потребность в дотации 

на текущий месяц, руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

 

Руководитель муниципального  

образования области                                             _____________                                                   _______________________ 

                                                                                                       (подпись)                                                        (Ф.И.О.) 
          

 



 

 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 4 из 16 

 

Приложение 2 

к Методике  

 

Форма 

 

 

ОТЧЕТ 

об использовании дотации муниципальным образованиям Ярославской области за счет дотации на поддержку мер 

по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов Российской Федерации в целях реализации проектов 

создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях  

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды  

за _____________ 20__ года 
                                                                                                         (квартал) 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Подрядная 

организация, номер 

муниципального 

контракта, договора, 

соглашения 

Объем ассигнований, 

рублей 

Объем выполненных 

работ, рублей 

Реквизиты актов 

выполненных работ, счетов 

на поставку оборудования, 

актов сверки расчетов 

Профинансировано,  

рублей 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

(справочно) 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

(справочно) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

 

 

Руководитель муниципального  

образования области                              _____________                                             _______________________ 
                                                                                         (подпись)                     (Ф.И.О.) 



 

 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 16 

 

Приложение 2 

к основному мероприятию 

 

Форма 

 

 

ОТЧЕТ 

о реализации основного мероприятия «Благоустройство общественных территорий малых городов и исторических 

поселений Ярославской области» государственной программы Ярославской области «Формирование современной 

городской среды муниципальных образований на территории Ярославской области» на 2018 – 2022 годы 

за__________________________ 

 (отчетный квартал, год) 

 
Наименование мероприятия  

в рамках основного мероприятия 

(в соответствии с разделом II  

основного мероприятия) 

Код бюджетной 

классификации 

Объем средств, 

предусмотренных 

на мероприятие в 

рамках основного 

мероприятия 

 

Утвержденная 

сметная стоимость 

в текущих ценах 

Реквизиты 

контрактов 

Стоимость 

выполненных 

работ и затрат и 

реквизиты 

справок (форма 

КС-3) 

Произведено расходов с 

начала года, рублей 

за счет 

средств  

областного 

бюджета 

за счет 

средств 

местного 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

«___» ___________ 20___ г. 

 

 

Руководитель муниципального  

образования области                      _____________                                      _______________________ 
                                                                          (подпись)                                                                     (Ф.И.О.) 

 

consultantplus://offline/ref=AF4A924709C75329D9A44365E0A706AD56FE631EA2063D36F156AAA02B418D05143FD2DADE4D295218176Bj1oBO


 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 16 

 

Приложение 3 

к основному мероприятию 

 

 

ПОРЯДОК 

оценки результативности и эффективности использования дотации  

муниципальным образованиям Ярославской области за счет дотации 

на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов  

субъектов Российской Федерации в целях реализации проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях 

победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания  

комфортной городской среды 

 

1. Оценка результативности и эффективности использования дотации 

муниципальным образованиям Ярославской области за счет дотации на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов 

Российской Федерации в целях реализации проектов создания комфортной 

городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях 

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 

среды (далее – дотация) осуществляется путем установления степени 

достижения ожидаемого результата, а также сравнения текущего значения 

показателя результативности использования дотации с его плановым 

значением. 

2. Муниципальные образования области ежемесячно в срок до 10 числа 

месяца, следующего за отчетным, направляют в департамент жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и регулирования тарифов Ярославской 

области сведения о достижении целевых показателей результативности 

и эффективности использования дотации по форме согласно приложению 

к настоящему Порядку. 

3. Показателем результативности использования дотации является 

количество реализованных проектов создания комфортной городской среды 

в малых городах и исторических поселениях. 

4. Оценка результативности использования дотации (Р) определяется 

по формуле: 

 

Р = (Xфакт/Xплан), 

где: 

Xфакт – фактическое значение показателя результативности 

использования дотации (количество реализованных проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях); 

Xплан – плановое значение показателя результативности использования 

дотации (количество запланированных проектов создания комфортной 

городской среды в малых городах и исторических поселениях). 

При значении Р ≥ 0,95 результативность использования дотации 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 16 

 

признается высокой, при значении 0,5 < Р < 0,95 – средней, при значении 

Р ≤ 0,5 – низкой. 

Показатель эффективности использования дотации (Э) рассчитывается 

по формуле: 

 

Э = Р/ (Fфакт/Fплан), 

где: 

Fфакт – фактический объем освоенной муниципальным образованием 

области дотации; 

Fплан – плановый размер дотации. 

При значении Э ≥ 0,95 эффективность использования дотации 

признается высокой, при значении 0,85 < Э < 0, 95 – средней, при значении 

Э ≤ 0,85 –  низкой. 

 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 3 из 16 

 

Приложение  

к Порядку 

 

Форма 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении целевых показателей результативности и эффективности использования дотации  

муниципальным образованиям Ярославской области за счет дотации на поддержку мер по обеспечению  

сбалансированности бюджетов субъектов Российской Федерации в целях реализации проектов создания  

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского  

конкурса лучших проектов               создания комфортной городской среды  

за__________________________ 

 (отчетный месяц, год) 

 

№ 

п/п 

Показатель Единица  

измерения 

Плановое значение 

показателя на отчетный 

период 

Фактическое значение 

показателя за отчетный период 

1. Количество выполненных мероприятий 

по благоустройству 

объектов  
 

2. Объем выполненных работ тыс. руб.   
 

 

_______________________                                  _______________________                                _________________________ 
   (наименование должности)                                              (подпись должностного лица)                                               (расшифровка подписи)      

          М.П. 


